
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1135 

DETERMINA 
N. 869 DEL 29/05/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Dalla Chiara Fausta

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
SERVIZI SOCIALI - PROGETTO SPRAR-SIPROIMI ORDINARI - RINUNCIA DONAZIONE BENE MOBILE 
DI MODICO VALORE



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1135 

DETERMINA N. 869 DEL 29/05/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - PROGETTO SPRAR-SIPROIMI ORDINARI - RINUNCIA DONAZIONE BENE
MOBILE DI MODICO VALORE

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso che: 

– il Comune di Vicenza ha aderito, per il biennio 2016-2017, al progetto SPRAR (Sistema di 
Protezione  per  richiedenti  asilo  e  rifugiati)  ORDINARI  (PROG.  61-PR-1)  finalizzato  ad 
interventi  di  accoglienza  integrata  a  favore  di  n.  50  beneficiari,  finanziato  dal  FNPSA 
(Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell'Asilo); 

– nell'anno 2017 il Comune ha presentato domanda di prosecuzione del progetto SPRAR, 
ora denominato SIPROIMI (Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e 
per minori stranieri non acoompagnati) per il triennio 2018-2020; 

– il Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito dalla Cooperativa Sociale Cosmo e 
dall'Associazione  Centro  Astalli  Vicenza  è  stato  Ente  Attuatore  del  progetto  fino  al 
31/03/2019; 

– dal 01/04/2019,  a seguito di nuova procedura di affidamento dei servizi, è subentrato il 
R.T.I. costituito dalle cooperative sociali Il Sestante–Cosep–Pari Passo–Maninpasta; 

Premesso altresì che:
– è possibile imputare nelle spese del progetto anche i costi relativi all'acquisto di mobili, 

arredi ed elettrodomestici necessari per l'attuazione del progetto;
– il  Manuale  Unico  di  Rendicontazione  SPRAR  prevede  che  “al  termine  del  periodo  di  

affidamento del servizio all'ente attuatore,  la proprietà dei beni che quest'ultimo avesse  
acquistato  dovrà  essere  trasferita  all'ente  locale,  il  quale  si  impegna  ad  utilizzarli  per  
almeno altri tre anni a fini sociali. Il trasferimento deve avvenire attraverso la donazione  
che,  riguardando un bene mobile  di  valore contenuto  e comunque usurato,  ha validità  
anche se non redatta con atto pubblico.  La consegna materiale dei beni dovrà essere  
accompagnata da una dichiarazione a firma delle parti,  con allegata la lista dei beni,  e  
successivamente annotata nel registro di inventario”; 

– i  beni  acquistati  dal  RTI  Cosmo-Astalli,  risultanti  dal  registro  di  inventario  agli  atti 
dell'ufficio, sono stati trasferiti al Comune di Vicenza che li ha ricollocati, ove necessario,  
nelle strutture attualmente destinate al progetto SIPROIMI e, ove possibile, nelle strutture 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1135 

DETERMINA N. 869 DEL 29/05/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - PROGETTO SPRAR-SIPROIMI ORDINARI - RINUNCIA DONAZIONE BENE
MOBILE DI MODICO VALORE

di  accoglienza  comunali:  i  restanti  sono  stati  tenuti  in   disponibilità  nel  magazzino 
comunale; 

– la  donazione  dei  beni  mobili  e  la  consegna  materiale  sono  stati  formalizzati  con 
dichiarazione PGN 69393/2020; 

Preso atto che: 
– l'Associazione Centro Astalli Vicenza, nell'anno 2016, ha acquistato dei componenti di una 

cucina,  del  valore  di  €  2.890,00,  per  un  alloggio  sito  in  Viale  Trento  8,  struttura  già 
destinata al progetto SPRAR, non subentrata nella disponibilità dell'attuale RTI nuovo Ente 
Attuatore;

– trattasi  di  una cucina usurata,  strutturata  per  lo  spazio particolare  dell'appartamento  e, 
quindi, difficilmente ricollocabile in altri ambienti/strutture comunali, come anche appurato 
da personale tecnico del Comune nel sopralluogo effettuato;

– lo smontaggio della stessa richiederebbe l'intervento di personale tecnico specializzato, di 
cui  il  Comune  non  dispone,  con  la  conseguente  assunzione  di  oneri  economici,  e 
comporterebbe probabili danni alla stessa;

– la  collocazione  della  stessa  nel  magazzino  comunale,  in  assenza  di  una  possibile 
collocazione  alternativa,  pregiudicherebbe  lo  stato  di  conservazione  dei  componenti  in 
legno; 

Preso atto altresì che:
1) gli appartamementi attualmente destinati al progetto SIPROIMI sono già ammobiliati;
2) l'Associazione  Centro  Astalli  Vicenza,  che  ha  la  disponibilità  dell'alloggio  sito  in  Viale 

Trento  8,  destinato  all'accoglienza  di  soggetti  svantaggiati,  ha  chiesto  al  Comune  la 
possibilità di tenere la cucina e di rinunciare alla donazione, come da richiesta formalizzata 
in data 28/05/2020 PGN 77828;

3) l'Associazione Centro Astalli Vicenza è un'associazione di volontariato che persegue fini di 
solidarietà  sociale  con  l'obiettivo  di  valorizzare  e  assistere  le  persone  in  condizioni  di 
emarginazione, in particolare i rifugiati e i richiedenti asilo; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1135 

DETERMINA N. 869 DEL 29/05/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - PROGETTO SPRAR-SIPROIMI ORDINARI - RINUNCIA DONAZIONE BENE
MOBILE DI MODICO VALORE

Dato atto che è stato posto uno specifico quesito all'ufficio rendicontazione del Servizio Centrale 
SPRAR/SIPROIMI che ha espresso parere favorevole alla rinuncia alla donazione con mail del 
22/05/2020;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il  
Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del  15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di  
Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  29  aprile  2020  che  approva  il
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2020-
2022 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

                                                        DETERMINA

1) di  dare atto che le  premesse costituiscono parte  integrante  e sostanziale del  presente 
provvedimento; 

2) di  rinunciare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  alla  donazione  da  parte 
dell'Associazione  Centro  Astalli  Vicenza  dei  componenti  di  una  cucina  collocata  in  un 
appartamento  sito  in Viale Trento 8,  inserita  nell'elenco inventario  del  progetto  SPRAR 
Ordinari al n. 99; 

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri 
riflessi  diretti  o  indiretti   sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 
Comune. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1135 

DETERMINA N. 869 DEL 29/05/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - PROGETTO SPRAR-SIPROIMI ORDINARI - RINUNCIA DONAZIONE BENE
MOBILE DI MODICO VALORE

   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1135 

DETERMINA N. 869 DEL 29/05/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - PROGETTO SPRAR-SIPROIMI ORDINARI - RINUNCIA DONAZIONE BENE
MOBILE DI MODICO VALORE

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
29/05/2020  da  Bertilla  Rigon  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Micaela Castagnaro / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


